
Telefones para contato no preenchimento das Cartas Consulta de recursos não 
onerosos (OGU):

Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário
AC, AM, PA, AP, RO, RR e TO – Rodrigo Motta – 61 2108 1059 – 
rodrigo.motta@cidades.gov.br
AL, CE e MA – Othavio Sousa – 61 2108 1059 – othavio.sousa@cidades.gov.br
BA e SE – Ana Carolina – 61 2108 1059 – ana.silva@cidades.gov.br
PB, PE, PI e RN – Helena Silva – 61 2108 1059 – helena.silva@cidades.gov.br
DF, GO, MS e MT – Marco Tourinho – 61 2108 1742 – 
marco.tourinho@cidades.gov.br
ES, SC e SP – Sérgio Salgado – 61 2108 1742 – sergio.salgado@cidades.gov.br
RJ – Plácido Beserra – fone 61 2108 1742 – plácido.beserra@cidades.gov.br
MG, PR e RS – Jaqueline Oliveira – 61 2108 1742 – jaqueline.oliveira@cidades.gov.br

Drenagem Urbana
AC, AL, AM, AP, BA, CE, DF, GO, MA, MS, MT, PA, PB, PE, PI, RN, RO, RR, SE e 
TO – Nylton Júnior – 61 2108 1222 – nylton.junior@cidades.gov.br
ES, MG e RJ – Luiz Borges – 61 2108 1051 – luiz.borges@cidades.gov.br
PR e RS – Felipe Schimitt – 61 2108 1222 – felipe.schimitt@cidades.gov.br
SC – Damaris Borges – 61 2108 1222 – damaris.borges@cidades.gov.br
SP – Cid Santana – 61 2108 1051 – cid.santana@cidades.gov.br

Estudos e Projetos
Todos os estados – Davi Navarro – 61 2108 1564 – davi.navarro@cidades.gov.br

Saneamento Integrado
AC, AM, AP, BA, ES, PA, RJ, RO, RR – Ronald Garcia – 61 2108 1031- 
ronald.garcia@cidades.gov.br
AL, CE, MA, PB, PE, PI, RN, SP e SE – Rafael Braga - 61 2108 1031- 
rafael.braga@cidades.gov.br
DF, GO, MG, MS, MT, PR, RS, SC e TO – Giselle Martins - 61 2108 1967- 
giselle.martins@cidades.gov.br
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